
 
 

CITTÀ DI LECCE 
 
 

Ordinanza N. 1679 
Data di registrazione: 16/07/2025 

 
 

Ufficio Segnaletica e Passi Carrai 
 
 
OGGETTO: VARCO ZTL H 24 PORTA NAPOLI E ORARI DI ACCESSI Z.T.L. 
 
 

ISTRUTTORE: Dott.ssa Caterina Trinchera 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso: 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 280 del 10/07/2025, l’Amministrazione 
Comunale della Città di Lecce - sulla base dell’art. 25 comma 5, del Regolamento 
per l’accesso e la circolazione dei veicoli nelle zone a traffico limitato e nelle aree 
pedonali del Comune di Lecce, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 92 del 30/07/2020 e modificato con successiva Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 117 del 01/08/2023 - ha disposto una riorganizzazione della 
viabilità per migliorarne la qualità e la vivibilità delle Z.T.L 
CHE con la suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 280 del 10/07/2025 si è 
disposto di: 

• procedere con la graduale chiusura H24 del Centro Storico da parte dei veicoli 
non autorizzati annullando gradualmente le attuali fasce di accesso alle Z.T.L. 
di seguito indicate: 
 

ACCESSI Z.T.L 
Giorni feriali • Dalle ore 10:00 alle ore 13:00 

• Dalle ore 16:00 alle ore 19:00 
Giorni festivi   Accesso non consentito 
 

• procedere con l’introduzione delle nuove fasce di accesso alle Z.T.L. di 
seguito indicate: 
 



ACCESSI Z.T.L 
Giorni feriali • Dalle ore 10:00 alle ore 13:00 

• Dalle ore 16:30 alle ore 20:00 
Giorni festivi   Accesso non consentito 
 

• iniziare, immediatamente con la trasformazione di Porta Napoli in ZONA 
TRAFFICO LIMITATO (ZTL) 0 – 24 solo in entrata; 

• considerare tale organizzazione quale fase di sperimentazione della durata di 
12 (dodici) mesi; 

• dare mandato al Dirigente del Settore Polizia Locale e Protezione Civile, 
Mobilità-Viabilità, Randagismo e Canili di porre in essere quanto necessario 
per l’attuazione di quanto deliberato 

Ritenuto che risulta opportuno garantire quanto richiesto con Delibera di Giunta 
Comunale n. 280 del 10/07/2025 mediante i dovuti provvedimenti e indicazioni sulle 
opportune segnaletiche così come previsto dal C.D.S. e dal Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo C.D.S. approvato con D.P.R. n. 495 del 16 
dicembre 1992; 
Valutato di procedere con l’aggiornamento delle indicazioni sui dispositivi elettronici 
posti sui varchi di ingresso della Z.T.L. di Porta Napoli. 
Atteso che la viabilità cittadina necessita di una modifica della disciplina della sosta 
degli autoveicoli, motoveicoli e velocipedi, legata a situazioni contingenti, con il fine 
di garantirne una piena fruibilità 

Valutato opportuno rendere efficace la presente ordinanza dal 01 agosto 2025 al 
fine di consentire nel frattempo una adeguata tempistica per la corretta informazione 
nei confronti dell’utenza relativamente alle prescrizioni della medesima. 

Considerato che tale provvedimento riguarda in particolare la seguente area: 

- lato destro di Porta Napoli varco di ingresso per ZONA TRAFFICO LIMITATO (ZTL) 
0 – 24; 

-  Centro Storico ZTL per le nuove fasce d’accesso 

Ritenuto di adottare i provvedimenti più efficaci per motivi di sicurezza della 
circolazione stradale, oltre che per le esigenze di carattere tecnico- viabilistico; 

Visti: 

- il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992, ed in specie 
l’artt. 6 e 7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione 
dei veicoli nei centri abitati; 
- il Reg. di esecuzione del richiamato Nuovo C.d.S. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n°495; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.L.vo n.267 del 18.08.2000, 
Art. 107; 

 
- il Decreto Sindacale n. 08 del 28.02.2025 di conferimento incarico di direzione del Settore 
11 Polizia Locale e Protezione Civile – Mobilità, Viabilità 



 
O R D I N A 

Per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati 
e confermati, l’adozione del seguente provvedimento con efficacia dal 01 
agosto 2025 nell’area appresso indicata: 

• lato destro di Porta Napoli varco di ingresso 
 
Quanto sopra, sarà attuato mediante: 

• aggiornamento delle indicazioni sui segnali e sui dispositivi elettronici 
posto sul varco di ingresso della Z.T.L. di Porta Napoli con indicazione 
di ZONA TRAFFICO LIMITATO (ZTL) 0 – 24 

 

• Centro Storico ZTL 

Quanto sopra, sarà attuato mediante 

• aggiornamento delle indicazioni sui segnali e sui dispositivi elettronici 
posti sui varchi con le nuove fasce di accesso alle Z.T.L. di seguito 
indicate: 
 

• ACCESSI Z.T.L 
Giorni feriali • Dalle ore 10:00 alle ore 

13:00 
• Dalle ore 16:30 alle ore 

20:00 
Giorni festivi   Accesso non consentito 
 

 
D I S P O N E 

• che la presente Ordinanza sia pubblicata sull’albo pretorio on-line a termini di legge; 
• che il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S. 
siano incaricati al controllo affinché, la presente ordinanza venga osservata; 

A V V E R T E 

• che è fatto obbligo di osservare il presente provvedimento; 
• che la violazione di quanto disposto con il presente provvedimento sarà sanzionata ai 
sensi del C.d.S.; 
• che Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del Codice della Strada e 
dell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, è ammesso ricorso al T.A.R. 
Puglia ovvero entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 
 

Dirigente 
Donato Zacheo / InfoCert S.p.A. 



(Atto sottoscritto digitalmente) 


